(1) *Matth.* vi 31. — (2) *Luc.* xii. 29 — (3) *Matth.* vi. 32.

*Vade in Sarephtha Sidoniorum, et manebis ibi; præcepi enim ibi mulieri viduæ ut pascat te.* Et que demandera-t-il à cette veuve? *Da mihi paululum aquæ in vase ut bibam* : « Donne-moi, » dit-il, un peu d'eau » ; et ensuite, « Fais-moi cuire un petit pain sous la cendre avec un peu de farine. » : *Fæo de ipsâ farinulâ subcinericium panem parvulum* ; et après : « Voici ce qu'a dit le Dieu d'Israël » : *Hæc dicit Dominus Deus Israel: Hydrîa farinæ non deficiet, nec lecythus olei minuetur* (1) : « Je ne veux pas, dit le Seigneur, ni que la farine se diminue, ni que la mesure d'huile dépérisse. » Du pain, de l'eau et de l'huile, voilà le festin du prophète. Et au chapitre dix-neuvième il envoie un ange au même prophète, qui lui dit : « Lève-toi et mange; car il te reste à faire beaucoup de chemin » : *Surgo, comedo: grandis enim tibi restat via* (2). Le prophète regarde, et voit auprès de lui un pain, et de l'eau : *Respexit, et ecce ad caput suum subcinericium panis, et vas aquæ* (3). Quoi ! falloit-il envoyer un ange pour un si pauvre banquet ? Oui, mes Frères, ce banquet est digne de Dieu, parce qu'il juge digne de lui de soulager la nécessité, mais non pas d'entretenir la délicatesse, et que la première disposition qu'il faut apporter à sa table, c'est la sobriété et la tempérance.

Ne murmure donc pas en ton cœur en voyant les profusions de ces tables si délicates, ni la folle magnificence de ces ameublemens somptueux : ne te plains pas que Dieu te maltraite en te refusant toutes ces délices. Mon cher Frère, n'as-tu pas du pain ? Il ne promet rien davantage. C'est du pain qu'il promet dans son Evangile ; « c'est du pain qu'il veut qu'on lui demande, parce que c'est la seule chose nécessaire aux vrais fidèles » : *Pancm peti mandat, quod solum fidelibus necessarium est*, dit

(1) *III. Reg. XVII 9, 10, 13, 14.* — (2) *Ibid. XIX 7.* — (3) *Ibid. 6.*

Tertullien (1) : « et il nous montre par là , poursuit » le même auteur, ce que les enfans doivent attendre » de leur père » : *Ostendit enim quid à patre filii expectent*. C'est-à-dire, si nous l'entendons, qu'il s'engage de leur donner ; non ce qu'exige leur convoitise, mais ce qui est nécessaire pour leur subsistance. La raison, en un mot, Messieurs, c'est que le corps est l'œuvre de Dieu, et la convoitise est l'œuvre du diable, qui l'a introduite par le péché. Comme notre corps est un édifice qu'il a lui-même bâti de sa main, il se charge volontiers de l'entretenir. Il veut bien soutenir en nous ce qu'il y a fait, mais non pas ce que le péché y a mis : tellement qu'il donne au corps ce qui lui suffit, mais il n'entreprend pas d'assouvir cette avidité démesurée de nos convoitises. « Autrement, dit saint Augustin, au lieu de nous » rendre sobres et pieux, il nous rendroit avares et » délicats » ; il nous attacherait aux plaisirs du monde, desquels il est venu retirer nos cœurs ; il renverserait lui-même son Evangile, en flattant l'excès de notre luxe, l'intempérance de nos passions, et les autres excès : *Nec nos pios faceret talis servitus, sed cupidus et avarus* (2). Vous donc qui vous confiez en notre Seigneur et aux soins de sa providence, apprenez, avant toutes choses, à vous réduire simplement au pain, c'est-à-dire à vous contenter du nécessaire. Ah ! direz-vous, que cela est dur ! C'est l'Evangile ; le Fils de Dieu n'a dit que cela, n'en attendez pas davantage : *Scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis* (3) ; « car votre Père » sait que vous avez besoin de toutes ces choses. »